Secretaria de Estado do Turismo e Desenvolvimento Econômico - SETDE.
Contratado: OLHAR COMPARTILHADO PRODUCAO CULTURAL E ARTISTICA LTDA;
CNPJ Nº: 08.052.090/0001-76;
Objeto: Contratação do Consultor Júlio Lêdo - Capacitação de Artesãs Paraibanas da Renda Renascença.
Data da Assinatura: 15.09.2025;
Valor: R$ 45.800,00 (quarenta e cinco mil e oitocentos reais).
Fundamentação: Inexigibilidade de Licitação, Alínea, “f”, Inciso III, Art. 74 LF 14.133/2021;
Registro CGE: 25-02105-3
Secretária de Turismo e Desenvolvimento Econômico: ROSÁLIA BORGES LUCAS
ROSÁLIA BORGES LUCAS
SECRETÁRIA DE ESTADO

CIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº

[...]

técnico-científi co sobre ecossistema marinho e costeiro do Estado da Paraíba, visando promover princi-
palmente a ciência cidadã, a conservação das tartarugas-marinhas e dos recifes.
PERÍODO: Sete meses a partir da data da assinatura do Termo.
VALOR: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais)
CONSIDERANDO o Ofício SEPLAG n° SEP-OFI-2025/00095, que designa emenda parlamentar 
estadual (Emenda nº 683 | Programa Orçamentário Destino 5300 , no valor total de R$ 65.000,00 (sessenta 
e cinco mil reais), especifi camente para a ASSOCIAÇÃO GUAJIRU – CIÊNCIA – EDUCAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE (CNPJ nº 05.117.699/0001- 98);
CONSIDERANDO a Lei Federal n° 13.019/2014, marco regulatório das organizações da sociedade 
civil, precisamente no seu art. 29, onde versa sobre os casos de emendas parlamentares com recursos

[...]

Estadual nº 683, para a formalização do Termo de Fomento nº 0008/2025, entre a Superintendência de 
Administração do Meio Ambiente - SUDEMA e a ASSOCIAÇÃO GUAJIRU – CIÊNCIA – EDU-
CAÇÃO E  MEIO AMBIENTE (CNPJ nº
05.117.699/0001-98), para o repasse exclusivo do valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), que 
tem como objetivo a realização do Projeto “Onda do saber” em razão de se tratar de atividade voltada a 
serviço de educação ambiental, a ser executada por organização da sociedade civil previamente credenciada 
pelo órgão responsável, com a elaboração e realização de atividades de sensibilização ambiental, divulgação

[...]

Contratada: LIVIA FRANCO PACIFICO; 
CNPJ N°: 33.532.704/0001-64. 
Objeto: Aquisição de Patinete Elétrico - CCJP. 
Aplicação: Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico – Fundo do Centro de 
Convenções de João Pessoa - PB.  
Valor: R$ 22.048,00 (vinte e dois mil e quarenta e oito reais).
Data: 07/10/2025. 
Classifi cação Orçamentária:
21904.23.122.5046.4872.00000000287.44905200.75900.0.1.0000.
Secretária: ROSÁLIA BORGES LUCAS.   
ROSÁLIA BORGES LUCAS  
SECRETÁRIA DE ESTADO 

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:

[...]

21101.23.691.5009.2450.00000000287.33903900.50000.0.2.0000.   
Secretária: ROSÁLIA BORGES LUCAS.  
ROSÁLIA BORGES LUCAS  
SECRETÁRIA DE ESTADO

Fundo de Manutenção e Operações do
Centro de Convenções de João Pessoa

EXTRATOS

TERMO DE PERMISSÃO

Data da Assinatura: 03/10/2025.
Valor da Concessão: R$ 38.997,20 (trinta e oito mil novecentos e noventa e sete reais e vinte centavos).
Secretária de Turismo e Desenvolvimento Econômico: ROSÁLIA BORGES LUCAS.
ROSÁLIA BORGES LUCAS
SECRETÁRIA DE ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA

REGISTRO NA CGE Nº 25-01968-2
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO